

Uddannelsesudvalget
UDU alm. del - Bilag 416
Offentligt

Uddannelsesudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

**Foreningen
af ledere ved
Studievalg**

Orientering om vejledning af elever i de gymnasiale ungdomsuddannelser om valg af uddannelse og erhverv

29. august 2007

Med vejledningsreformen fra 2004 ønskede regeringen blandt andet at styrke vejledningen om valg af videregående uddannelse og erhverv i overgangen mellem ungdomsuddannelse og videregående uddannelse. Sigtet var at undgå omvalg, få flere hurtigt i gang med en videregående uddannelse og sikkert igennem uddannelserne. Derudover var sigtet at fokusere på unge med særligt behov for vejledning om videregående uddannelse og erhverv.

Formand
Viggo Munk
Ivigtutvej 1
8200 Århus N
Tlf: 86 16 40 96
Mobil: 28 99 25 04
Mail: kvm@studievalg.dk
Web:

Til at varetage denne opgave blev Studievalg etableret. Centrene fik en central opgave med at vejlede unge i de gymnasiale uddannelser om de mange uddannelsesmuligheder inden for de videregående uddannelser, og med at medvirke til at sikre, at flere foretog et mere sikkert og hurtigt valg af videregående uddannelse.

Flere elever skal vejledes for samme ressourcer

Fra 2004 til 2007 er tilgangen til de gymnasiale uddannelser steget med godt 16%.

Studievalgcentrenes basisydelse, der fokuserer på at sikre at alle er orienteret om uddannelsesverdenen og klædt på til at søge uddannelse, leveres via kollektive arrangementer – typisk på klassebasis. Og med flere elever og deraf følgende flere klasser, skal der leveres flere arrangementer. Dette betyder efter lederforeningens vurdering, desværre et ringere beredskab til individuel vejledning, hvilket i sig selv går ud over elever med særlige behov for vejledning om videregående uddannelse og erhverv.

Elever med særligt behov for vejledning

Med stadigt flere elever i de gymnasiale ungdomsuddannelser øges andelen af unge med særligt behov, idet væksten i antallet af elever typisk kommer fra ikke-uddannelsesvante miljøer. I den netop overståede evaluering gennemført af Danmarks Evalueringsinstitut rettes en væsentlig del af kritikken netop mod den samlede indsats overfor unge med særligt behov. Disse kræver i høj grad personlig vejledning, som dels er opsøgende dels nemt tilgængelig. Det er lederforeningens opfattelse, at med flere elever og en højere andel af unge med særligt behov øges kravet til Studievalgs personlige vejledning. En vejledning der, i fordringen om den tætte kontakt mellem vejledte og vejleder, kræver en del ressourcer.

Dette skal ses i lyset af, at det faktiske aktivitetsniveau i centrene allerede er steget kraftigt fra 1. halvår 2005 til 1. halvår 2007. Ser man på antallet af unge fra ungdomsuddannelserne der henvender sig i centrene er der tale om en fordobling i antal henvendelser fra 2005 til 2007.

Optagelsen 2007 viser, at flere unge søger ind direkte fra de gymnasiale ungdomsuddannelser. Dette skyldes efter foreningens opfattelse, blandt andet Studievalgcentrenes indsats. Denne tendens skulle centrene naturligvis gerne fastholde og udbygge.

Øget pres på Studievalg

Velfærdsforliget fokuserer på at få flere hurtigere igennem uddannelse og et af midlerne omhandler den gennemførte ændring af optagelsessystemet. Ændringen der omfatter reglen om kvotientforbedring, hvis den unge går hurtigt i gang, skal medvirke til at flere søger optagelse inden for 2 år efter, at de har afsluttet deres adgangsgivende eksamen.

De mange nye regler og krav i uddannelsessystemet medfører, at en stor andel af de unge, som ellers er selvhjulpne, har et øget informationsbehov alene mhp. at sikre sig, at de har styr på alle regler og deres konsekvenser for den enkelte. Det medfører, mener vi, et markant øget pres på den eneste instans, der har overblik over reglerne, nemlig Studievalg.

Foreningen er overbevist om, at den vejledning Studievalgcentre leverer til de unge har en væsentlig funktion i forhold til at sikre, at de forstår systemet, og de konsekvenser der er forbundet med at vente for længe med at søge optagelse.

Side 2

Velfærdsforligets målsætning

Velfærdsforliget har også fokus på investering i fremtiden og herunder målsætningen om, at 50% af en ungdomsårgang i 2015 skal gennemføre en videregående uddannelse. Ifølge Vejledningsloven skal Studievalgcentre medvirke til at nå den overordnede målsætning, og i forbindelse med den endelige aftale om udmøntningen af globaliseringsaftalen blev der afsat midler til styrkelse af kvaliteten i uddannelserne, men vi kunne konstatere, at der desværre ikke blev afsat de forventede ressourcer til styrkelse af overgangsvejledningen.

Den vejledning Studievalg bedriver, skal *både* tilgodese behovet for at alle unge har de fornødne forudsætninger for at kunne klare uddannelsesvalget selv, og behovet for at unge og voksne med særligt behov for vejledning kan få adgang til individuel og personlig vejledning.

Det er foreningens holdning, at udviklingen i elevtallet i de gymnasiale skoler påvirker Studievalgcentrenes mulighed for at bidrage til 50% målet og opfylde de forventninger, der er til vejledningen – udtrykt i Vejledningsloven, Globaliseringsudspillet og Velfærdsforliget.

Med venlig hilsen
på vegne af Foreningen af ledere ved Studievalg

Viggo Munk
Formand